¶ myste
rium
fuit

¶ iste
Greg. 9

ritas carnis, & sanguinis; virtus vnitatis, & caritatis, primum est sacramentum, & non res; secundum est sacramentum, & res; tertium est res, & non sacramentum sed primum est sacramentum geminæ rei; secundum vinus; tertium est gemini sacramenti, & alterius res existit. Credimus ergo, quod forma verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperunt successores. nam, sicut superius est expressum, multa de verbis, & factis dominicis ab euāgelistis ommissa, & sermonibus supplerunt Apostoli, & operibus expresserunt. Quæstisti etiā, vtrū aqua cum vino in sanguinem conuertatur. super hoc autem opiniones apud scholasticos variantur, aliquibus enim videtur; quod, cum de latere Christi præcipue duo fluxerint sacramenta, redemptionis in sanguine, ac regenerationis in aqua; in aqua duo vinum, & aqua, quæ commiscuntur in calice, diuina virtute mutantur, vt in hoc sacramento plenelint veritas, & figura. alij vero tenent, quod aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat iuxta vino, licet phisici contrarium asseuerent, qui aquam a vino per artificium posse asserunt separari. Præterea potest dici, quod aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini saporem assumit; quod inde conuincitur, quia si post calicis cōsecrationem, aliud vinū mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum corpori, quod sub eis latet, vndiq. circumfunditur, nō madidans circumfusum, ipsa tamen accidentia vinum appositum videntur asserere; quia si aqua supra fuerit appositā, vini saporem assumit. Contingit igitur accidentia permutare subiectum, sicut & subiectum contingit accidentia permutare, cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur, sed nec incōueniens creditur, aut absurdum, si aqua in corpore Christi esse creditur; cum legatur de ipsius latere processisse. Illud autem est nefarium opinari, quod quidam dicere presumpserunt, aquam videlicet in flegma conuerti, nam & a latere Christi non aquam, sed humorem aquaticum mentiuntur exisse. nō attendentes, quod de latere Christi duo sacramenta fluxerunt; & quod non baptizantur in flegmate, sed in aqua, iuxta quod dominus protestatur: nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei.

verum inter opiniones predictas, illa probabilior iudicatur, quae allerit, aquam cum vino in sanguinem transmutari, ut expressius luceat proprietates sacramenti. Nam cum aqua multa sint populi multi, iuxta quod alibi legitur; beati, qui seminant super aquas; ideo vino aqua vnitur, ut Christo populus adunetur. per hoc enim quod & suscepit ipse de nostro, & accepimus ipsi de tuo, tam insolubili nexu coniunguntur, ut quod est vnum cum patre per ineffabilem unitatem, fiat vnum nobiscum per admirabilem unionem; ac per hoc ipso communiter mediante cum patre vnum efficiuntur. Pater, inquit, sancte serua eos, quos dedisti mihi, ut sint vnum, sicut & nos. non pro his autem rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me; ut etiam ipsi in nobis vnum sint, & mundus credat, quia tu me misisti. Tertio vero loco tua fraternitas requiritur, quis mutauerit, vel quando fuit mutatum, aut quare, quod in secrete beati Leonis, secundum quod antiquiores codices continent, videlicet Annue nobis domine, ut anima famuli tui Leonis haec pro fit oblatio. cum in modernioribus sacramentariis habeatur. Annue nobis domine quaesumus, ut intercessione beati Leonis haec nobis pro fit oblatio. super quo tibi taliter respondemus; quod quis illud mutauerit, aut quando mutatum fuerit, ignoramus; scimus tamen, qua fuerit occasione mutatum, quia cum sacre scripturae dicat auctoritas, quod in mariam facit martyri, qui orat pro martyre: idem est ratione consimili de sanctis alijs sciendum: quia orationibus nostris non indigent: pro eo quod, cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt; sed nos potius eorum orationibus indigemus, quos, cum miserimus, vniuersa mala nostra perturbant: vnde, quod in plerisque orationibus continetur, pro fit videlicet, vel proficiat huic sancto, vel illi talis oblatio, ad gloriam, vel honorem, ita sane debet intelligi, ut ad hoc pro fit, quod magis, ac magis a fidelibus glorificetur in terris, aut etiam honoretur, licet plerique reputent non indignum sancto gloriam usque ad iudicium augmentari; & ideo ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Vtrum tamen in hoc articulo locum habeat illa distinctio, qua docetur, quod defunctorum alij sunt valde boni, alij valde mali, alij mediocriter boni, alij mediocriter mali, vnde suffragia, quae fiunt a fidelibus, in ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes viuorum, expiatio